Daruššefeka Cad. 53 P.K.: 35

34083 Fatih-ISTANBUL/TURKEY

Tel: 90.212.523 4556-532 5843 Fax: 90.212.523 3693

<http://www.hakikatkitabevi.com>

e-mail: info@hakikatkitabevi.com

MARTA-2016

BILJEŠKA

Autor ove knjige **I'tikadnama**, mevlana Halid Bagdadi Osmani kaddesallahu teala sirrehul 'aziz-je rođen 1192/1778. godine u gradu Šehrezuru koji se nalazi sjeverno od Bagdada. On je 1242/1826. godine u Damasku preselio na ahiret. On se zove Osmani zato što je on potomak trećeg halife Osmana Zinnurejna radijallahu teala anh. Dok je podučavao svoga mlađeg brata mevlanu Mahmuda Sahiba čuveni hadis koji se zove **Hadis-i Džibril**, drugi hadisi šerif u zbirci hadisa pod naslovom **Hadis-i

Mu'mini na manjem stepenu će vidjeti Njegovu ljepotu svakog petka (Džum'e), a žene i djeca nekoliko puta godišnje kao što su ovosvijetske proslave (bajrami)."

[Hazreti šejh Abdulhak Dehlevi (preselio u Delhiju 1052/1642. godine) je napisao sljedeće u svom djelu **Tekmil-ul-iman**, koje je na perzijskom jeziku, "Hadisi šerif kaže, **'Vidjećete svoga Gospodara (Rabba) na Sudnjem danu kao što vidite pun mjesec na njegovu četrnaestu noć.'** Kao što znamo Allaha dželle-šanuhu na ovom svijetu, bez razumijevanja, tako ćemo Ga, bez razumijevanja, vidjeti na ahiretu.

U Njemu nema nikakve promjene ni u kom pogledu, niti se može reći da je bio ovako u prošlosti, ili da će biti onako u budućnosti. On se ne uvlači ni u šta (ne čini hulul). On se ni sa čim ne sjedinjuje. On

[1] Ebul Hasen-i Ali bin Ismail Eš'ari je preselio na ahiret 330/941. godine u Bagdadu.

nikada nema suprotnost, odozada, sličnost, ortaka (partnera), pomagača ili vodiča. On nema oca, majku, sina, kćerku ni ženu. On je uvijek sa svakim prisutan, okružuje, i sve nadgleda. On je svakome bliži od njegove vratne arterije.

Vehabizam se raširio među Turcima, i svugdje, preko knjiga Egipćanina Abduha^[2]. Alimi **ehli sunneta** su, u stotinama svojih knjiga, pokazali i dokazali da vehabije nisu sljedbenici petog mezheba nego da su krivovjernici i

[1] Ahmed ibni Tejmijje je umro 728/1328. godine u Šamu.

[2] Muhammed Abduh je umro u Egiptu 1323/1905. godine.

da su na krivom putu. Ovo je takođe detaljno napisano i u knjigama **Se'adet-i ebedije, Kijamet i Ahiret i Advice for Muslim**. Molimo Allaha dželle-šanuhu da zaštiti mlade vjerske službenike, i da im dadne da ne skrenu na put vehabizma, i da nas ne rastavi od pravoga puta alima ehli sunneta, koji su puno hvaljeni u mnogim hadisi šerifima!

**Burak** je jedna bijela, brza i bezpolna džennetska životinja. On nije ovozemaljska životinja. On je manji od mule a veći od magarca. On je strahovito brz. On je brži od očiju. Resulullah sallallahu alejhi ve sellem je u **Mesdžidu**

[1] Kadi Ijad Maliki, autor knjige **Šifa**, je 544/1150. godine preselio na ahiret u Maroku.

Aksa bio na jaciji, ili na sabah namazu, imam drugim Pejgamberima. Duše Pejgambere su tu bile prisutne u svojim ljudskim oblicima. On se u jednom momentu popeo od **Kudusa** do sedmog neba merdevinama koje se zovu **Mi'radž**.

Molimo Allaha dželle-šanuhu da napuni naša srca ljubavlju prema Habibullahovim dragim ashabima! Samo salih (dobri) muslimani i muttekije (oni koji se boje Allaha dželle-šanuhu) vole ove vjerske velikane. Njih samo munafici i šakije (oni koji će otići u Džehennem) ne vole.

[1] Mu’avija bin Ebu Sufjan je 60/680. godine preselio na ahiret u Damasku.

[2] Amr ibni As je 43/663. godine preselio na ahiret u Egiptu.

[Oni koji shvataju vrijednost i veličinu Resulullahovih sallallahu alejhi ve sellem ashaba kiram, oni koji ih sve vole, koji ih sve poštuju i slijede, se zovu **ehli sunnet**. Oni koji kažu da vole jedne od njih, a ne vole druge – i na taj način kleveću većinu ashaba kiram i tako ne slijede ni jednog od njih, se zovu rafizi (rafidi) i ši'ije.

Takođe je i Jusuf Nebhani detaljno opovrgao vehabije i Ibni Tejmijju u svojoj knjizi **Ševahid-ul hak**. Ova knjiga je na arapskom jeziku (treće kairsko izdanje, 1385/1965). Mi smo 1972. godine u Istanbulu reprodukovali iz ove knjige pedeset stranica (i dodali ih) knjizi na arapskom jeziku čiji je naslov **Ulema-al muslimin ve vehabijjun (Alimi islama i vehabijje)**.

Ejjub Sabri paša rahime-hullahu teala piše, "Vehabije su na Arapskom poluostrvu došle na vlast 1205/1791. godine, nakon krvave pobune u kojoj su mučili nedužni

[1] Muhammed Emin ibni Abidin, autor knjige **Redd-ul muhtar**, je preselio na ahiret 1252/1863. godine u Damasku.

[2] Ejjub Sabri paša je preselio na ahiret 1308/1890. godine.

narod koji im se nije htio pridružiti.” Egipćanin Muhammed Abduh je bio jedan od protagonista vehabizma koji su nastojali da preko svojih knjiga rašire vehabizam i nemezhebstvo po cijelome svijetu.

Molimo Ga da nas On zaštiti da nas ne zavedu neprijateljske laži i klevete! Amin. Ali, mi se ne smijemo zavaravati samim činjenjem i donošenjem dove. Činiti samo dovu, a ne držati se čvrsto za adet-i ilahijje (Allahove dželle-šanuhu

[1] Džemaluddin Efgani je umro 1314/1897. godine.

[2] Mevdudi je osnivač udruženja Džema'at-ul-islamijje u Indiji. On je umro 1399/1979.

[3] Sejjid Kutb je ubijen 1386/1966. godine u Egiptu.

običaje), to jeste ne raditi ili se ne uhvatiti čvrsto za Njegove sebebe (posrednike, sredstva, uzroke, razloge, povode, načine), je ravno očekivanju mu'džize (čuda) od Allaha dželle-šanuhu. Islam zahtijeva i rad i dovu. Mi se prvo trebamo čvrsto uhvatiti za Allahov dželle-šanuhu sebeb pa onda činiti dovu.

Dakle, mukellef treba da nauči akaidsko znanje (tj. osnove vjerovanja) onako kako su ga alimi ehli sunneta napisali (u svojim knjigama) i da prilagodi svoje vjerovanje njihovim učenjima. Da Allah dželle–šanuhu obilno nagradi ove velike

[1] Tahrir Buhari je preselio na ahiret 542/1147. godine

[2] Autor knjige Hadika Abdulgani Nablusi, je 1143/1731. godine preselio na ahiret.

islamske učenjake (alime) za njihov trud! Amin. Naučiti ovo znanje, i vjerovati u ispravne zaključke ovih velikana, je jedini način da se na Kijametu izbjegne džehennemski azab. [Oni koji slijede njihov put se zovu **sunnije**.] Hadisi šerif kaže da će se samo jedna grupa spasiti džehennemske vatre.

Knjiga **El-mu'temed**, velikog alima hazreti Tur Puštija, koja je napisana na perzijskom jeziku je jako dragocjena i jako dobra za precizno učenje vjerovanja (i'tikada) ehli sunneta vel-džema'at. Knjiga je pisana jednim vrlo jasnim i razgovijetnim stilom i lako je razumljiva. [Izdavačka kuća **Hakikat Kitabevi** u Istanbulu je 1410/1989 godine izdala ovu knjigu. Fadlullah bin Hasen Turpušti je alim fikha u hanefi mezhebu. On je preselio na ahiret 661/1263. godine.]

Nakon što smo ispravili akaid, ono što se mora vjerovati, mi trebamo iz knjiga fikha koje su napisali alimi ehli sunneta naučiti i poštovati **halal, haram, farz, vadžib, sunnet, mendub** i **mekruh**. Mi ne smijemo čitati otpadničke knjige koje su izdale neznalice (džahili) koje ne shvataju ove velike islamske učenjake (alime).

Prvi od ove četvorice je bio **Imam a'zam Ebu Hanife Nu'man bin Sabit** rahime-hullahu teala. On je bio najveći među alimima islama. On je vođa (reis) ehli sunneta. Njegova biografija je napisana u knjigama na turskom jeziku koje se zovu **Se'adet-i Ebediije** i **Faideli Bilgiler**. On je rođen 80/699. godine u gradu Kufi. On je 150/767. postao u Bagdadu šehid.

Drugi od ove četvorice je veliki alim, **Imam Malik bin Enes** rahime-hullahu teala. U knjizi Ibni Abidin piše da je on živio osamdeset devet godina. Njegov djed je bio Malik bin Ebi Amir.

Treći od ove četvorice je zjenica oka alima islama, **Imam Muhammed bin Idris Šafi'i** rahime-hullahu teala. On je rođen 150/767. u Gazi (Palestini). Preselio je na ahiret 204/820. godine u Egiptu

Četvrti od ova četiri je **Imam Ahmed bin Hanbel** rahime-hullahu teala. On je 164/780. rođen u Bagdadu gdje je 241/855. i preselio na ahiret. On je glavni stub zgrade islama.

Danas ko ne slijedi jednog od ova četiri velika imama je u velikoj opasnosti. On je u otpadništvu, krivovjerstvu. Pored njih je bilo i još puno drugih alima ehli sunneta koji

su imali ispravne mezhebe.

Ispravno vjerovanje (iman) po Kur'ani kerimu i hadisi šerifu je samo ono vjerovanje koje su nam pokazala ova dva imama. Ova dvojica koja su po svijetu raširila iman ehli sunneta su grupa spasa (firka-i nadžijje). Jedan od njih dvojice je **Ebul-Hasen Eš'ari** rahime-hullahu teala. On je rođen 226/879. godine u Basri a preselio je na onaj svijet 330/941. godine u Bagdadu. Drugi je **Mensur-i Maturidi** rahime-hullahu teala, koji je 333/944. godine preselio na ahiret u gradu Samerkandu. U vjerovanju (imanu) svaki

[1] Sedam velikih alima Medine, koji se zovemo **Fukaha-i seb'a** su: Sa'id ibni Musejjib, Kasim bin Muhammed bin Ebi Bekr-i Siddik, Urve-tebniz-Zubejr, Haridže-tebni-Zejd, Ebu Seleme-tebni-Abdurrahman bin Avf, Ubejdullah ibni Utbe ve Ebu Ejjub Sulejman-radijallahu anhum.

[2] Sufjan bin Ujejne je 198/813. godine preselio na ahiret u Mekki.

[3] Sufjan-i Sevri je 161/778. godine preselio na ahiret u Basri.

musliman mora da slijedi jednog od ova dva velika imama.

Tarikat (derviški put) Evlija je istina (hakk)^[1]. Evlije nisu ni za dlaku skrenule iz islama.

Mi moramo vjerovati u život poslije smrti. Meso i kosti nakon što su istruhli i postali zemlja i gas će se ponovo ujediniti. Duše će ponovo ući u svoja tijela i svi će ustati iz svojih grobova. Ovo se zato zove **Kijametski dan** (ili Dan

[1] Muhammed Kurtubi maliki, autor knjige **Tezkire**, je preselio na ahiret 671/1272. godine.

proživljanja, Sudnji dan, Smak svijeta).

[Biljke uzimaju iz vazduha ugljen dioksid a iz zemlje vodu i mineralne sastojke. One ih u sebi ujedinjuju jedne sa drugim i od njih prave organske materije, živu materiju naših organa.

Ovdje se završava prijevod knjige **I'tikadname**. Hadži Fejzullah efendi koji je ovu knjigu preveo na turski jezik je iz mjesta Kemaha kod Erzindžana. On je dugo predavao kao profesor (muderris) u gradu Soke (koji se nalazi u Turskoj). On je preselio je na ahiret 1323/1905. godine. Autor ove knjige, Mevlana Halid-i Bagdadi Osmani kuddise sirruh je rođen 1192. godine po Hidžri u gradu Šehrezuru koji se nalazi sjeverno od Bagdada. On je 1242/1826. godine preselio u Šamu (Damasku) na ahiret. On se zove Osmani zato što je on potomak Osmana Zinnurejna radijallahu anh. Dok je on podučavao svog mlađeg brata hazreti Mevlanu Mahmuda Sahiba drugi hadis (**Hadis-i Džibril**) u zbirci hadisa koju je napisao imam Nevevi, koja se zove **Hadis-i erba'in** njegov brat ga je zamolio da napiše objašnjenje (šerh) ovog čuvenog hadisi šerifa.

Međutim, kada sam ga vidio sa tobom u društvu, ja nisam mogao a da se ne začudim. Kasnije sam mu, kada sam otišao da izvršim naredbu, uzeo na zapadu život. [Ovaj događaj je detaljno ispričan u knjizi koja se zove **Mesnevi**, koju je napisao Dželaluddin Rumi^[1] rahime-

[1] Dželaluddin Rumi je preselio na ahiret 672/1273. godine u Konji.

hullahu teala.] Kako smo vidjeli čovjek se uplašio od Azraila alejhisselam da bi se ispunio ezeli kader (odredba iz vječne prošlosti), a Sulejman alejhisselam je poslušao. Ezeli kader se je odigrao kroz lanac posrednika (sebeba).

Reći da nešto dolazi iz beskonačnosti je puka neukost koja je u suprotnosti sa zdravim razumom. Isto tako se ne može reći ni da nastajanje ljudi jednih od drugih dolazi iz beskonačnosti. Oni su morali nastati od prvog čovjeka koji je stvoren iz ničega. Kada prvi čovjek koji je stvoren iz ničega ne bi

[1] Ibni Sina Husejn je umro 428/1037. godine.

[2] Muhammed Farabi je umro u Šamu 339/950. godine.

postojao i kada bi ljudi iz beskonačnosti nastajali jedni od drugih danas ne bi postojao ni jedan čovjek. Isti je slučaj i sa svim drugim bićima. Bilo bi suprotno razumu, nauci, i neznanje reći za materije ili bića koja nastaju jedna iz drugih, "Kako su došla tako će i nestati.